Noverint universi quod anno Domini milesimo .CCC^o. sexto decimo, die mercurii que fuit sexto kalendas novembris, coram nobis Gaufrido de Grudiliis, preposito Terracone, gerente vices Archiepiscopi, sede vacante, Guillelmus Tarrago de Vallibus, syndicus universitatis dicti loci de Vallibus, ut de eodem syndicatu nobis plenaire fecit fidem, obtulit et presentavit quasdam ordinationes factas et ordinatas in villa de Vallibus, convocato consilio, prout moris est in villa predicta, ut asseruit, quas ordinationes, Petrus Gazol et Matheus Marsal, iurati de Vallibus, cum consilio et voluntate et assensu consiliariorum et quodam plurium aliorum eiusdem loci, qui in dicto consilio interfuerunt, ordinaverunt et

stabiliverunt, ad utilitatem et comodum dicti loci, et totius universitatis eiusdem loci de Vallibus eaque inferius continentur:

“Anno Domini .M^o.CCC^o.XV^o., el mes de vuytubre, en Per Gaçol e en Matheu Marçal, jurats de Vals, en Consel General personalment establits, de assentiment e de volentat dels conselers e dels altres qui eren el Conseyll, establiren e ordonaren que, si els jurats de la vila de Vals, qui són e per temps seran, estan en lo offici de juradia més d'un any, que d'alò que més hi estaran no agen ne puxen demanar res, sinó tan solament lo salari, qui és ordonat als jurats per un an. Item establiren e ordonaren los dits jurats que, si per aventura los jurats, qui són e per temps seran en la vila de Vals, posen alguna tayla, questa o meales o altra ajuda, dins lur temps, que aquela questa, tayla o meales o ajuda, agen a ffer culir e a levar dins lur temps que els seran jurats. E si per aventura per colpa o negligència sua la dita tayla, questa o meales o ajuda, dins lur temps no serà levada ne colita que, ço que.n minve en romangue a levar, agen a complir e a tornar dels béns lur propis, e que d'açò puxen ésser forsats per la Cort, a instància dels jurats qui.s seguiran, qui per vertut del sagrament que faran o agen a demanar e a requerir sens tota frau. Encare establiren e ordonarem que si per aventura los jurats dins lur temps han a fer servi y o donar amagadament que agen a dir e a revelar a .XV. prohòmens de la vila de Vals, qui seran elets com los jurats s'elegeran, dels quals n'i age .V. de la mà maior, e .V. de la mà migana e .V. de la mà menor. Encare establiren e ordonaren que esl jurats sien tenguts de comptar e de retre compte en poder dels .XV. prohòmens desús dits”.

Unde no Gaufridus, prepositus predictus, videntes et considerantes predictas constitutiones sive stablimenta fore bene facta ad utilitatem ville et universitatis dicti loci de Vallibus, confirmamus, ractificamus et approbamus stablimenta sive ordinationes aut con-titutiones predictas, mandantes per presentes omnibus et singulis probis hominibus dicti loci de Vallibus et termini eiusdem quod dictum stabilimentum, ordinationes seu constitutiones predictas observent et faciant observari sicut superius est scriptum.